
  
GIUNTA REGIONALE 

ITER N. 10986/23 
DETERMINAZIONE  n° 

      

 DPD019/96 

 

 
 

06/07/2023 
 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 
 

SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA’ 
 

UFFICIO PROMOZIONE FILIERE IN AMBITO PSR E PROGRAMMI OP 
 

 

OGGETTO: Regolamento 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo 

sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale 

(FEASR). Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 della Regione Abruzzo –

Sottomisura 3.2 – “Sostegno per attività di informazione e promozione, svolte da 

associazioni di produttori nel mercato interno” – Tipo di intervento 3.2.1 

“Informazione e promozione sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari” 

- Anno 2023 – Bando 70242, approvato con determinazione dirigenziale n. 

DPD019/250 del 22.12.2022 e modificato con Determinazione dirigenziale n. 

DPD019/30 del 07/03/2023. 

Archiviazione della domanda di sostegno N. 34250248498 presentata dall’OP 

“OPOA-MARSIA”. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTI: 

- il Regolamento (UE) n.1303/2013 del 18 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 

sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per 

gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 

Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 

pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n.1305/2013 del 18 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

(FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005; 

- il Regolamento (UE) n.1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i 

regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, 

(CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008; 

- il Regolamento Delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione del 11/03/2014, “che integra talune 

disposizioni del Reg. (UE) n.1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo 

sviluppo rurale da parte del fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che introduce 

disposizioni transitorie;  

- il Regolamento di Esecuzione (UE) n.808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante 

modalità di applicazione del Reg (UE) 1305/2013 recante modalità di applicazione del 

regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo 

rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

 

 

 



VISTE: 

- la Decisione di Esecuzione della Commissione del 13/11/2015 C (2015) 7994, "che approva il 

programma di sviluppo rurale della Regione Abruzzo ai fini della concessione di un sostegno da parte 

del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale", nella versione notificata il giorno 29/10/2015; 

- la Deliberazione della Giunta regionale n.1056 del 19 dicembre 2015 inerente "Regolamento 

1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 

Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR). Approvazione del Programma di Sviluppo 

Rurale 2014/2020 della Regione Abruzzo - CCI 2014IT06RDRP001" Presa d'atto; 

- la decisione di esecuzione della Commissione Europea del 12.10.2021, che approva la modifica del 

PSR della Regione Abruzzo ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo europeo 

agricolo per lo sviluppo rurale CCI20141T06RDRP001 – versione 9; 
 

VISTA la Determina Direttoriale DPD/365 del 16/10/2018 ad oggetto: Regione Abruzzo Programma 

di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020. "Disposizioni regionali di applicazione del D.M. MIPAAF n. 

1867 del 18/01/2018 riguardanti le riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari del PSR 

Abruzzo 2014-2020 nell'ambito delle misure non connesse alle superfici e agli animali" Integrazione 

e sostituzione documento approvato con Determinazione DPD/354 del 03/08/2018; 
 

CONSIDERATO che: 

- con le Determinazioni Direttoriali n. DPD/92 del 17/02/2016, DPD/141 del 15/4/2016, DPD/178 

del 14/12/2016, DPD/157 del 9/5/2017, DPD/364 del 19/9/2018 sono state approvate le "Linee guida 

operative per l'avvio dell'attuazione del PSR 2014/2020" al fine di dettare indirizzi organizzativi e 

procedurali per l'emanazione dei bandi relativi ai diversi tipi di intervento con riserva di periodica 

manutenzione evolutiva delle relative disposizioni, e con DPD/87 del 14/10/2019 sono state 

approvate le "Indicazioni operative per l'esecuzione dei controlli sulle domande di pagamento". 

- per assicurare un uniforme svolgimento delle attività, con Determinazione n. DPD/164 del 

21/05/2020 è stato approvato un unico documento denominato "Manuale delle procedure" che 

sostituisce le Linee guida operative per l'attuazione del PSR 2014/2020, aggiornato, con la 

Determinazione Direttoriale DPD/331 del 02/11/2022  ed integrato, nella sua versione finale,  con 

Determinazione n. DPD/111 del 9/05/2023, relativamente alla presentazione di istanze di proroghe 

tardive, di domande tardive di anticipo per progetti avviati nei termini e al termine ultimo per la 

presentazione delle domande di pagamento; 

 

DATO ATTO: 

- che con Determinazione Dirigenziale n. DPD019/250 del 22/12/2022 è stato approvato l’Avviso 

pubblico “Misura M03 “Regimi di Qualità dei prodotti agricoli e alimentari” – Sottomisura 3.2 

“Sostegno per attività di informazione e promozione, svolte da associazioni di produttori nel mercato 

interno” – Tipo di intervento 3.2.1 “Informazione e promozione sui regimi di qualità dei prodotti 

agricoli e alimentari” - Anno 2023; 

- che è stata riscontrata la possibilità di incrementare la dotazione finanziaria del bando in oggetto di 

€ 500.000,00 (cinquecentomila,00), come da autorizzazione dell’Autorità di Gestione del PSR 2014-

2020 e transizione, acquisita agli atti con nota prot. RA 0095846/23 del 07/03/2023; 

- che è stato ritenuto, in considerazioni delle maggiori risorse finanziare disponibili, di poter 

incrementare il contributo concedibile, per singola domanda di sostegno, da euro 1.200.000,00 ad 

euro 1.800.000,00 (unmilioneottocecentomila,00); 

- che con Determina Dirigenziale n. DPD019/30 del 07/03/2023 sono state approvate le modifiche 

all’avviso Pubblico Misura M03 “Regimi di Qualità dei prodotti agricoli e alimentari” – Sottomisura 

3.2 – “Sostegno per attività di informazione e promozione, svolte da associazioni di produttori nel 

mercato interno” – Tipo di intervento 3.2.1 “Informazione e promozione sui regimi di qualità dei 

prodotti agricoli e alimentari” - Anno 2023, pubblicato con Determinazione n. DPD019/250 del 

22.12.2022, in considerazione della nuova disponibilità finanziaria per l’intervento 3.2.1, bando 2023, 

di € 2.500.000,00 (duemilionicinquecentomila,00) e del nuovo contributo massimo concedibile per 



singola domanda, pari ad euro 1.800.000,00 (unmilioneottocentomila,00) e disporre riapertura dei 

termini per la presentazione delle domande di sostegno con fissazione nuova scadenza al 15/04/2023; 
 

DATO ATTO  

- che alla data del 15/04/2023 sono state presentate a sistema SIAN n.3 domande di sostegno e che, 

così come previsto dal punto 6 dell’Avviso (PROCESSO VALUTATIVO), si è proceduto alla 

valutazione tecnico-amministrativa delle istanze presentate (ricevibilità, ammissibilità, 

valutazione di merito, approvazione graduatoria); 

CONSIDERATO  

- che il progetto della ditta in oggetto è risultato inammissibile e che il Servizio competente ha 

comunicato, con nota prot n. RA 201537/23 del 10/05/2023, l’avvio del procedimento per 

l’inammissibilità della domanda di sostegno ai sensi dell’art. 10 bis L. 241/1990; 

- che, non essendo pervenuta richiesta di riesame né riscontro alcuno da parte della stessa ditta, la 

domanda di sostegno n. 34250248498 presentata dall’OP “OPOA-MARSIA”, viene dichiarata 

definitivamente inammissibile ed esclusa dalle successive fasi valutative;  

 

RITENUTO di procedere all’archiviazione della domanda di sostegno n.34250248498, e di 

pubblicare il presente atto sul sito internet della Regione Abruzzo www.regione.abruzzo.it/agricoltura 

nonché di comunicare a mezzo PEC al beneficiario l’avvenuta pubblicazione dello stesso; 

 

VISTA la L.R. 77/99 e s.m.i., con particolare riguardo alle competenze di cui all’art. 5;  

 

DETERMINA 
 

per le motivazioni in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e riportate: 

 

1) DI PROCEDERE ALL’ARCHIVIAZIONE della domanda di sostegno n. 34250248498 

presentata dall’OP “OPOA-MARSIA”, relativa all’Avviso Pubblico Misura M03 “Regimi di 

Qualità dei prodotti agricoli e alimentari” – Sottomisura 3.2 – “Sostegno per attività di 

informazione e promozione, svolte da associazioni di produttori nel mercato interno” – Tipo di 

intervento 3.2.1 “Informazione e promozione sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e 

alimentari” - Anno 2023 – Bando 70242, approvato con determina dirigenziale n. 

DPD019/250 del 22.12.2022 e modificato con Determinazione dirigenziale n. DPD019/30 del 

07/03/2023; 

2) DI PUBBLICARE il presente atto sul sito internet della Regione Abruzzo: 

www.regione.abruzzo.it/agricoltura, nonché di comunicare tramite PEC al beneficiario 

l’avvenuta pubblicazione dello stesso; 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR competente entro 60 

giorni dalla data di ricevimento della comunicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 

entro 120 giorni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura
http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura


Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

Dr. Sandra Firmani  Dr. Tommaso Visco 

Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

    Dr. Carlo Maggitti 

 


